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IL CONTENUTO DELLA CIRCOLARE E’ RIFERITO AL PERIODO IN CUI E’ STATA EMESSA 

ogni diritto riservato 

 

 

CIRCOLARE DEL 19/01/2001 

 
 

Il Ministero delle Finanze ha fornito alcune precisazioni che in parte rettificano quanto esposto nelle ultime 

due circolari fattevi pervenire nel novembre 2000 e nel gennaio 2001. Le riportiamo di seguito: 

 

Trasferte per collaboratori coordinati e continuativi  

Nostra Circolare di novembre 2000: “i rimborsi per spese di viaggio, alloggio e vitto sostenute dai 

collaboratori non sono imponibili se riguardano attività svolte fuori dalla sede naturale di svolgimento del 

lavoro (non più fuori dal luogo di residenza del collaboratore). Esempio: il collaboratore risiede a Novara ed 

il luogo di lavoro è Milano; dal 2001 il rimborso delle spese sostenute per recarsi al lavoro saranno tassate.” 

I tecnici del Ministero hanno precisato che, se non viene previsto che il collaboratore (compreso 

l’amministratore) è tenuto a svolgere la propria attività presso una determinata sede di lavoro, lo stesso si 

reputa in trasferta quando viene chiamato a svolgere la propria attività in un luogo diverso dal proprio domicilio 

fiscale. Pertanto quando non è specificato il posto di lavoro, la trasferta non è tassata in capo al collaboratore 

se svolta fuori dal comune di domicilio fiscale del collaboratore stesso. 

 

Detraibilità IVA delle autovetture:  

E’ stato specificato che i canoni di leasing e noleggio di ciclomotori, motocicli ed autovetture l’IVA è detraibile 

parzialmente nella misura del 10% (50% per le auto elettriche) a partire dal 2001, anche se la stipulazione del 

contratto sia avvenuta anteriormente. 

 

Invio telematico delle dichiarazioni: 

Nostra circolare del gennaio 2001: “L’obbligo telematico dovrebbe riguardare già la dichiarazione periodica 

del mese di dicembre 2000 o dell’ultimo trimestre del 2000. Si attendono disposizioni più precise sulla 

decorrenza dell’obbligo.” 

L’obbligo di invio telematico riguarda tutte le dichiarazioni, anche quelle periodiche IVA a partire da quelle 

relative all’anno 2001. Pertanto le dichiarazioni periodiche relative all’ultimo trimestre 2000 o al mese di 

dicembre 2000 possono ancora essere portate in Posta o in Banca. 

 

Cordiali saluti. 

 

Ghemme-Carpignano Sesia-Fara Novarese, 19 gennaio 2001 

  


